
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建年产 2000吨辣椒酱生产线项目

建设单位（盖章）： 南京小洋人生物科技发展有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建年产 2000吨辣椒酱生产线项目

项目代码 2303-320117-89-01-636328

建设单位联系人 联系方式

建设地点 南京市溧水区经济开发区红光西路 8号

地理坐标 （119度 0分 57.439秒，31度 41分 7.216秒）

国民经济

行业类别

〔C1469〕其他调味

品、发酵制品制造

建设项目
[...]

污染物产生 治理措施 污染物排放
年排

放时

间

（h）

核算

方法

产生废

水量

（m3/h
）

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（kg/h
）

工艺
效率

（%）

核算

方法

排放废

水量

（m3/h
）

排放浓

度

（mg/
L）

排放量

（kg/h）

冲洗废水 /

pH
产污

系数

法

2.67

6-9（无量纲）

沉淀

池

/
排污

系数

法

2.67

6-9（无量纲）

3000
COD 400 1.068 / 400 1.068
BOD5 200 0.534 / 200 0.534
SS 250 0.6675 20 200 0.534

风干废水 /

pH
产污

系数

法

0.5

6-9（无量纲）

沉淀

池

/
排污

系数

法

0.5

6-9（无量纲）

3000
COD 400 0.2 / 400 0.2
BOD5 200 0.1 / 200 0.1
SS 250 0.125 20 200 0.1

冲洗罐体废

水
/

pH 产污

系数

法

0.045
6-9（无量纲）

沉淀

池

/ 排污

系数

法

0.045
6-9（无量纲）

3000
SS 250 0.0113 20 200 0.009

杀菌降温废

水
/

pH 产污

系数

法

0.045
6-9（无量纲） 沉淀

池
/

/ 排污

系数

法

0.045
6-9（无量纲）

3000
SS 250 0.0113 / 200 0.009

喷淋废水 /
pH 产污

系数

法

0.8
6-9（无量纲）

沉淀

池

/ 排污

系数

法

0.8
6-9（无量纲）

60COD 250 0.2 / 250 0.2
SS 150 0.12 20 120 0.096

设备清洗废

水
/

pH

产污

系数

法

0.27

6-9（无量纲）

沉淀

池

/

排污

系数

法

0.27

6-9（无量纲）

300

COD 400 0.108 / 400 0.108
BOD5 200 0.054 / 200 0.054
SS 300 0.081 20 250 0.0675
氨氮 40 0.0108 / 40 0.0108
动植

物油
500 0.135 / 500 0.135

表 4-19 改建项目废水产生及排放情况表

类别
废水量
t/a 污染物名称

产生情况

治理措施

污染物接管量
排放方式与去

向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

冲洗废水 8000

pH 6-9（无量纲）

沉淀池

6-9（无量纲）

接管喜旺污

水处理厂进

行处理达标

后接管南京

溧水秦源污

水处理厂处

理

COD 400 3.2 400 3.2
BOD5 200 1.6 200 1.6
SS 250 2 200 1.6

风干废水 1500

pH 6-9（无量纲）

沉淀池

6-9（无量纲）

COD 400 0.6 400 0.6
BOD5 200 0.3 200 0.3
SS 250 0.375 200 0.3

冲洗罐体废水 135
pH 6-9（无量纲）

沉淀池
6-9（无量纲）

SS 250 0.0338 200 0.027

杀菌降温废水 135
pH 6-9（无量纲）

沉淀池
6-9（无量纲）

SS 250 0.0338 200 0.027

喷淋废水 48
pH 6-9（无量纲）

沉淀池

6-9（无量纲）

COD 250 0.012 250 0.012
SS 150 0.0072 100 0.0048

设备清洗废水 81

pH 6-9（无量纲）

沉淀池

6-9（无量纲）

COD 400 0.0324 400 0.0324
BOD5 200 0.0162 200 0.0162
SS 300 0.0243 250 0.0203
氨氮 40 0.00324 40 0.0032

动植物油 500 0.0405 500 0.0405
合计 9899 pH 6-9（无量纲） 沉淀池 6-9（无量纲）



—61—

COD 388.36 3.8444 388.36 3.8444
BOD5 193.58 1.9162 193.58 1.9162
SS 249.92 2.474 199.92 1.9791
氨氮 0.33 0.0032 0.33 0.0032

动植物油 4.09 0.0405 4.09 0.0405

表 4-20 改建后全厂废水产生及排放情况表

类别
废水

量
t/a

污染物名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
排放方式与

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

本次

项目
9899

pH 6-9（无量纲）

生活废

水经化

粪池、隔

油池处

理、生

产废

水经沉

淀池处

理

6-9（无量纲）

接管喜旺污

水处理厂进

行处理达标

后接管南京

溧水秦源污

水处理厂处

理

COD 388.36 3.8444 388.36 3.8444
BOD5 193.58 1.9162 193.58 1.9162
SS 249.92 2.474 199.92 1.9791
氨氮 0.33 0.0032 0.33 0.0032

动植物油 4.09 0.0405 4.09 0.0405

原有

项目
2706
00

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD / / 479.82 129.84
SS / / 34.21 9.258

NH3-N / / 1.09 0.1668
TP / / 2.24 0.6055
TN / / 2.16 0.5846

动植物油 / / 1.05 0.2845
TDS / / 21.29 5.76

总计
280
499

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD / / 476.59 133.6844
BOD5 / / 6.83 1.9162
SS / / 40.06 11.2371

NH3-N / / 0.61 0.1700
TP / / 2.16 0.6055
TN / / 2.08 0.5846

动植物油 / / 1.16 0.3250
TDS / / 20.53 5.7600

表 4-21 改建后全厂废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 DW001

废水量 / 32.996667 934.996667 9899 280499
COD 476.59 0.012815 0.445615 3.8444 133.6844
BOD5 6.83 0.006387 0.006387 1.9162 1.9162
SS 40.06 0.006597 0.037457 1.9791 11.2371
氨氮 0.61 0.000011 0.000567 0.0032 0.1700
总磷 2.16 / 0.002018 / 0.6055
总氮 2.08 / 0.001949 / 0.5846

动植物油 1.16 0.000135 0.001083 0.0405 0.3250
TDS 20.53 / 0.019200 / 5.7600

全厂排放口

合计

废水量 280499
COD 133.6844
BOD5 1.9162
SS 11.2371
氨氮 0.1700
总磷 0.6055
总氮 0.5846

动植物油 0.3250
TDS 5.7600

（2）废水环境保护措施可行性分析

本次项目冲洗废水、风干废水、冲洗罐体废水、杀菌降温废水、喷淋废水及设备清

洗废水经沉淀池处理后达到喜旺污水处理厂接管标准后，接管喜旺污水处理厂进行处

理，经处理后废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准，接



—62—

管南京溧水秦源污水处理厂处理，尾水达到江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1中 C标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级 A标准（为保证乌刹桥、洋桥断面水质稳定达标，秦源污水处理厂在 2018

年将全厂出水水质标准提高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L）后排入一干河。

（3）接管可行性

①喜旺污水处理厂

喜旺污水处理厂现址位于溧水经济开发区内城北 2号路北侧，建成于 2005年，主

要负责溧水经济开发区内四家食品企业的生产废水和生活污水的处理，四家食品企业分

别为：南京喜之郎食品有限公司、南京豆享福食品有限公司、南京果果食品有限公司以

及南京小洋人生物科技发展有限公司。溧水经济技术开发总公司（现南京溧水经济技术

开发集团有限公司）于 2005年投资建设了“新建 5000t/d污水处理厂项目”，该项目于

2005年 7月 20日获得溧水县环境保护局环评批复（溧环建〔2005〕43号），并于 2005

年 7月 27日获得水县环境保护局验收批复（环验〔2005〕04号）。于 2014年投资 1040

万元对喜旺污水处理厂进行技改扩建。该项目于 2014年 6月 13日获得南京市溧水区环

境保护局批复（溧环审〔2014〕116号），并于 2016年 12月 30日完成竣工环保验收（溧

环验〔2016〕77号）。经技改扩建工程，工程实施后处理水量为 8000t/d，废水采用 UASB

加“A/O法”。现阶段实际处理量为 6700t/d。

②南京溧水秦源污水处理厂

A.基本情况

南京溧水秦源污水处理厂现有处理规模 11万 m3/d，工程分四期实施，一期建设规

模为 2 万 m3/d，一期扩建（二期）至 4万 m3/d，三期 2 万 m3/d，四期 5 万 m3/d（秦源

污水处理厂四期扩建项目已于 2019年 4月 22日通过南京市溧水区环境保护局（现南京

市溧水生态环境局）的审批，批文号：溧环审[2019]31号，已阶段性验收，除人工湿地

未建）。在四期扩建工程的同时，同步对一期、一期扩建（二期）、三期工程提标改造。

B.处理工艺

一期及一期扩建（二期）工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟

+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺；三期工程采用“粗格栅及提升泵房

+细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池活性砂滤池+紫外消

毒”处理工艺；污泥均采用“污泥浓缩池+污泥调理池+深度脱水间+泥饼外运焚烧”处理工

艺。2019年完成一期、一期扩建、三期工程的提标改造，包括出水泵房改造为中间提升

泵房，新增反硝化深床滤池深度处理，改造新建出水排放泵房。四期工程采用“一级预

处理+二级生化处理+三级深度处理”，主工艺段拟采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝

气沉砂池+生化池（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池+中间提升泵房+高效沉淀池+反

硝化深床滤池+紫外消毒”工艺。污水处理流程详见下图。



—63—

图 4-2 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（一、二期）

图 4-3 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（三期）

图 4-4 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（四期）

C.水量接管可行性

南京溧水秦源污水处理有限公司现有处理规模 11万 t/d，现有一二三期 6万吨，四

期扩建 5 万吨。污水处理厂现处理废水约为 6 万 t/d，企业新增接管水量 33t/d。占喜旺



—64—

污水处理厂剩余日处理量的 0.4%、占南京溧水秦源污水处理厂日处理量的 1.1%；本次

新增项目不会对污水处理厂水量造成冲击负荷。因此，本项目废水排入南京溧水秦源污

水处理厂处理是可行的。

D.水质接管可行性分析

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，本项目主要污染物为 pH、COD、

BOD5、氨氮、SS、动植物油，水质较为简单，接入南京溧水秦源污水处理有限公司深

度处理达标后，尾水排入一干河，项目雨、污水接管口根据《江苏省排污口设置及规范

化整治管理办法》中要求进行设置，项目废水经南京溧水秦源污水处理有限公司处理后

达标排放，对周围水环境影响较小。

E.管网接管可行性分析

根据《溧水区城区污水管网专项规划修编》，溧水秦源污水处理公司污水处理厂服

务范围为北至常马高速，西至一干河、宁高高速，南至无想山，东至宁杭城际铁路，总

面积约 91km2，建设项目位于南京溧水秦源污水处理有限公司污水管网覆盖范围内。目

前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生废水接管进入南京溧水秦源

污水处理有限公司集中处理是可行的。

综上所述，改扩建项目对喜旺污水处理厂、南京溧水秦源污水处理厂不新增影响。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，建设项目废水接管至喜

旺污水处理厂、南京溧水秦源污水处理厂是可行的。

（3）废水类别、污染物及污染治理设施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-22 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 冲洗废

水

pH

喜旺污水

处理厂处

理达标后

接管南京

溧水秦源

污水处理

厂

连

续
TW001 沉淀池 / DW0

01 是

一般

排放

口

COD
BOD5

SS

2 风干废

水

pH
COD
BOD5

SS

3 冲洗罐

体废水

pH
SS

4 杀菌降

温废水

pH
SS

5 喷淋废

水

pH
COD
SS

6 设备清

洗废水

pH
COD
BOD5

SS
氨氮

动植物油



—65—

表 4-23 废水间接排放口基本情况表（全厂）

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置 废水

排放

量

（万

t/a）

排放去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污水处理厂外

排标准浓度限

值（mg/L）

1 DW0
01

119.0
21372

31.6796
80

全厂
28.04
99

喜旺污水

处理厂处

理达标后

接南京溧

水秦源污

水处理厂

连

续
/

南京

溧水

秦源

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 41
SS 10
氨氮 3.8
TP 0.5
TN 12

动植物油 1

表 4-24 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议*

名称 浓度限值

1

DW001

pH*

南京溧水秦源污水处理厂接管标准

6-9（无量纲）

2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8

6 TN 70
7 动植物油 100

注：*指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定建设项目水污染物排放

控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

（4）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）《排污许可证申请与核发

技术规范食品制造工业—调味品、发酵品制造工业》（HJ1030.2-2019）《排污许可证申

请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），对建设项目废水接管口的主要水污染

物定期进行监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

表 4-25 水污染源自行监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

废水总排口
流量、pH值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总氮、

总磷、动植物油
每年一次

（5）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目不新增员工，不新增生活废水。全厂生活废水经化粪池、隔油池处理，与冲洗

废水、风干废水、冲洗罐体废水、杀菌降温废水、喷淋废水及设备清洗废水一并经沉淀

池处置达到喜旺污水处理厂接管标准后，接管喜旺污水处理厂进行处理，经处理后废水

水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准，接管南京溧水秦源污

水处理厂处理，尾水达到江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

表 1 中 C 标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A

标准（为保证乌刹桥、洋桥断面水质稳定达标，秦源污水处理厂在 2018年将全厂出水

水质标准提高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L）后排入一干河。

因此，本项目对地表水环境的影响较小。



—66—

3、噪声环境影响及保护措施

建设项目主要噪声源为气泡预洗机、周转料车上料机、风机等设备，其噪声源强约

75~90dB(A)。

建设单位主要噪声防治措施如下：

（1）设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的维护管理，

从源头上控制噪声的产生；

（2）对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部管理，

合理作业，避免不必要的突发性噪声。

（3）本项目生产设备放置在室内，车间设置为实体墙结构，高噪声设备采取减振